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Tutkimus  käsittelee  paikallisen  ja  globaalin  vaatetustuotannon  vastuullisuutta 
 sekä  vaatetussuunnittelijan  roolia  tuotannon  vastuullisuudessa.  Vaatetusalan 
 tuotannon eettiset ongelmat ovat olleet viime vuosina paljon esillä mediassa ja 
 aihe on noussut myös kuluttajille koko ajan tärkeämmäksi teemaksi. Vaikka asia 
 on  nostettu  esille  julkisesti  ja  yritykset  ovat  pyrkineet  muuttamaan  tuotantoaan 
 vastuullisemmaksi,  globaalit  kysymykset  pysyvät  vaikeaselkoisina  ja 
 moniulotteisina  ratkaisemattomina  ongelmina.  Tutkimus  käsittelee  näitä  laajoja 
 kysymyksiä  vastuullisen  liiketoiminnan  tutkimuksen  näkökulmasta  sekä 
 suunnittelijan  positiosta.  Tutkimus  on  laadullista  tutkimusta.  Aineiston 
 analyysimenetelmänä on sisällönanalyysi, teemoittelu, tyypittely ja vertailu. 


Tutkimuksen  aineistona  on  kolmen  suomalaisen  vaatetussuunnittelijan 
teemahaastattelut.  Tutkimuksen  teemoja  ovat  vastuullinen  liiketoiminta  ja 
yrityksen arvot (yrityksen eettinen toimintaohje), tuotannon järjestely paikallisella 
ja  globaalilla  tasolla,  kummankin  tuotantotavan  edut  ja  haasteet,  sosiaalinen 
laadunvalvonta,  kuluttaminen,  tuotantoketju,  sosiaaliset  innovaatiot  sekä 
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 tuotteen  markkinointi.  Tutkimus  määrittää  yritysten  vastuullisuuskäytäntöjä  ja 
 miten yrityksen vastuulliset  toimintatavat näkyvät  vaatetussuunnittelijan työssä. 


Aineisto  käsittää  kolmen  erityyppisen  vaatetusyrityksen  suunnittelijan 
 haastattelut,  jotta  tutkimuksesta  tulisi  ilmi,  miten  eri  kokoiset  yritykset  joutuvat 
 käsittelemään  vastuullisuuskysymyksiä.  Paikallinen  tai  globaali  tuotanto  ja 
 alihankinta  määrittävät  ensisijaisesti  yritysten  vastuullisuuskysymysten  ja  -
 toimien  luonteen.  Globaalissa  tuotannossa  valtiotason,  lainsäädännön  ja 
 kulttuuriset  erot  vaikuttavat  merkittävästi  tuotannon  organisointiin  ja  siihen 
 minkälaisia vastuullisuustoimia yrityksen on tehtävä, jotta yrityksen toimintaohje 
 toteutuisi.   


Asiasanat:  yrityksen  yhteiskuntavastuu,  vastuullisuus,  yrityksen  toimintaohje  ja 
 eettiset  periaatteet,  sosiaalinen  laadunvalvonta  sekä  paikallinen  ja  globaali 
 vaatetustuotanto. 


Tutkimusmenetelmä(t):  laadullinen  tutkimus,  sisällönanalyysi,  teemoittelu, 
 tyypittely ja vertailu. 


Suostun tutkielman luovuttamiseen kirjastossa käytettäväksi_x_ 


Suostun tutkielman luovuttamiseen Lapin maakuntakirjastossa käytettäväksi_x_ 


(vain Lappia koskevat) 



(4)3 
 University of Lapland, Faculty of Art and Design 


The title of the pro gradu thesis: Sustainable Clothing- Corporate social 
 responsibility in local and global clothing production   


Author(s): Solja Temmes 


Degree programme / subject: Department of Clothing Design 
 The type of the work: pro gradu thesis _x_  laudatur thesis ___ 


Number of pages: 97 
 Year: 2016 


Summary: 


Master's  thesis  is  a  research  about  corporate  social  responsibility  in  local  and 
 global  clothing  production  and  the  role  of  clothing  designer  in  corporate  social 
 responsibility. Ethical problems in apparel industry have been much discussed in 
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(5)4 
 responsibility and how it is involved in fashion designer’s work. The research data 
 includes  interviews  with  three  designers  each  representing  a  different  type  of 
 clothing companies to show how companies of different sizes have to deal with 
 sustainability issues. Local or global production including subcontractors primarily 
 determine responsibility issues and activities. The organization of production is 
 significantly affected by state level, legislation and cultural differences which also 
 affect what kind of solidarity actions a company must take to accomplish Code of 
 Conduct. 


Subject  terms:  Corporate  social  responsibility,  sustainability,  Code  of  Conduct 
 and Code of Ethics, Social Management, local and global clothing production 
 Research method(s): Qualitative research, content analysis, thematic approach, 
 typology and comparison 
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 1 JOHDANTO 


1.1 Tavoitteet 


Tavoitteenani  on  tutkia,  mitkä  ovat  vaatetusalan  vastuullisen  liiketoiminnan 
 toimintamalleja globaalissa ja paikallisessa vaatetustuotannossa. Vaatetusalan tuotannon 
 eettiset ongelmat ovat olleet viime vuosina paljon esillä mediassa ja aihe on noussut myös 
 kuluttajille koko ajan tärkeämmäksi teemaksi. Vaikka asia on nostettu esille julkisesti ja 
 yritykset  ovat  pyrkineet  muuttamaan  tuotantoaan  vastuullisemmaksi,  globaalit 
 kysymykset  pysyvät  vaikeaselkoisina  ja  moniulotteisina  ratkaisemattomina  ongelmina. 


Haluan  lähestyä  näitä  laajoja  kysymyksiä  vastuullisen  liiketoiminnan  tutkimuksen 
 näkökulmasta sekä suunnittelijan positiosta. Olen opintojen aikana miettinyt paljon sitä, 
 mitä  kaikkia  kehitysmahdollisuuksia  vaatetusalalla  on.  Vaatetussuunnittelun 
 koulutusohjelmassa olen huomannut, miten laajaa osaamisaluetta koulutukseni koskettaa. 


Visuaalisiin  taitoihin  kuuluu  graafista  suunnittelua  ja  medialukutaitoa  suunnittelu-  ja 
 muotoymmärryksen  lisäksi.  Akateeminen  lähestymistapa  on  syventänyt  analyyttistä 
 lähestymistapaani laajoihin sosiaalisiin ja globaaleihin vaatteen ja vaatetusalan ilmiöihin.   


Vaate  koskettaa  kaikkia  maailman  ihmisiä  ja  vaatetustuotanto  on  yksi  suurimmista 
 globaaleista  tuotantoaloista.  Vaate-  ja  kangasteollisuus  ovat  olleet  1700-luvulta  alkaen 
 varhaiskapitalismin  kehityksen  avainaloja.  Opiskeluaikana  olen  ymmärtänyt,  miten 
 nopeasti muuttuvassa maailmassa elämme tällä hetkellä ja, miten suunnittelijan on oltava 
 mukana tässä muutoksessa ja vastattava siihen. En usko, että suunnittelijan työ rajoittuu 
 vaatteiden  suunnitteluun,  vaan  mielestäni  suunnittelutyö  on  jatkuva  valinta  siitä, 
 minkälaisen tulevaisuuden eteen suunnittelija tekee töitä.   


1.2 Tutkimuskysymys ja aiemmat tutkimukset 


Tutkin,  mitä  vastuullisuudella  tarkoitetaan  vaatetusalalla.  Mitä  on  vastuullinen 
liiketoiminta globaalissa ja paikallisessa vaatetustuotannossa? Tutkin yritysten eri tapoja 
toteuttaa  vastuullisuutta  ja  haen  tietoa  siitä  millaista  on  sosiaalinen  laadunvalvonta 
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 yrityksissä  ja  miten  siitä  raportoidaan.  Aineistoni  koostuu  kolmen  eri  yrityksen 
 vaatesuunnitelijoiden haastatteluista. Haen haastattelujen kautta vastausta siihen, miten 
 eri yritykset toteuttavat vastuullisuutta ja mikä on vaatetussuunnittelijan rooli yrityksessä. 


Miten yrityksen vastuulliset toimintatavat näkyvät vaatetussuunnittelijan työssä ja mitä 
 vastuullisuus merkitsee vaatetussuunnittelijalle? Miten vastuulliset toimintatavat eroavat 
 globaalissa  ja  paikallisessa  tuotannossa  ja  alihankinnassa,  ja  miten  suunnittelijan  rooli 
 eroaa globaalissa ja paikallisessa tuotannossa?   


Lähdekirjallisuuteni  koostuu  vastuullisen  liiketoiminnan  kirjallisuudesta  sekä 
 vaatetusalan  alihankintaa, ostotoimintaa, kestävää  kehitystä ja  eettisyyttä käsittelevästä 
 kirjallisuudesta.  Lisäksi  käytän  lähdemateriaalina  SOK:n  ja  H&M:n 
 vastuullisuusraportteja;  niihin  on  koottu  yrityksen  eettiset  periaatteet  ja  tietoa 
 vastuullisuustoiminnasta.  Paikallisen  tuotannon  kappaleessa  otan  esimerkkiyritykseksi 
 ruotsalaisen  Kero  Leather  AB:n  poronnahkayrityksen,  jonka  toimitusjohtajaa  ja 
 myyntipäällikköä  olen  haastatellut  paikallisen  tuotannon  eduista  ja  haasteista  ja 
 tulevaisuuden näkymistä. Käsittelen tutkimuksessani yritysten eettistä koodia, yritysten 
 sosiaalista vastuuta sekä valtion ja lainsäädännön roolia vaatetustuotannossa.   


Kuva 1. Tutkimuksen aihe-alueet ja eri aiheiden painotus tutkimuksessa. 
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 Vastuullisesta  liiketoiminnasta  löytyy  tutkimuskirjallisuutta,  mutta  vaatetusalan 
 vastuullisesta  liiketoiminnasta  ei  ole  juuri  tehty  tutkimusta  ja  aiheeseen  liittyvää 
 kirjallisuutta ei löydy paljon. Kirjallisuus kattaa enemmän ekologisuuteen liittyviä aiheita 
 ja  siitä  on  tehty  myös  enemmän  tutkimuksia.  Aalto  Yliopiston  muodin  tutkimuksen 
 professori  ja  kestävän  kehityksen  asiantuntija  Kirsi  Niinimäki  on  tutkinut  vaatetusalan 
 vastuullisuutta eettisestä ja ekologisesta näkökulmasta.     


1.3 Aineisto ja tutkimusmenetelmä  


Tutkimuksen aineistona on kolmen suomalaisen vaatetussuunnittelijan teemahaastattelut. 


Tutkimuksen  teemoja  ovat  vastuullinen  liiketoiminta  ja  yrityksen  arvot  (yrityksen 
 eettinen toimintaohje), tuotannon järjestely paikallisella ja globaalilla tasolla, kummankin 
 tuotantotavan  edut  ja  haasteet,  kuluttaminen,  tuotteen  elinkaari  ja  tuotantoketju, 
 sosiaaliset innovaatiot ja tuotteen markkinointi. Kulutuskäyttäytymisellä on suora yhteys 
 halpoihin  vaatteisiin  ja  tuotannon  nopeaan  sykliin.  Käyttövaatteen  elinikä  on  halpojen 
 materiaalien takia usein lyhyt. Siksi mielestäni on mielekästä pohtia tutkimuksessani sitä, 
 mikä ihmisten mielestä nostaa vaatteen arvoa.   


Rajaan  tutkimuksen  vastuullisen  liiketoiminnan  sosiaaliseen  laaduntarkkailuun  ja 
tuotteen  laaduntarkkailuun,  enkä  syvenny  tutkimuksessa  tuotannon  ja  tuotteen 
ekologisiin vaikutuksiin ja kestävään kehitykseen. Olen päätynyt tähän ratkaisuun, koska 
vaatetusalan ekologisuudesta ja kestävän kehityksen vaikutuksista on olemassa lukuisia 
tutkimuksia.  Haastattelemani  vaatetussuunnittelijat  työskentelevät  sekä  pienen  että 
suuren  tuotannon  yrityksissä.  Kartoitan  haastatteluilla  erityyppisten  yritysten  eettisiä 
toimintatapoja.  Tavoitteenani  on  haastattelujen  kautta  tuoda  esille,  mistä  vastuullinen 
liiketoiminta  muodostuu  tämän  hetken  vaatetustuotannossa  sekä  paikallisessa  että 
globaalissa tuotannossa ja mikä  on suunnittelijan rooli  eri vastuullisen yritystoiminnan 
malleissa.   
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 Tutkimuksen  aineisto  koostuu  avoimista  teemahaastatteluista.  Haastattelujen 
 analyysimenetelmänä käytän sisällönanalyysiä, joka sisältää teemoittelua, tyypittelyä ja 
 sisällönerittelyä. Lisäksi vertailen haastatteluja keskenään.   


Tutkimukseni  on  laadullista  eli  kvalitatiivista  tutkimusta.  Kvalitatiivisessä  analyysissä 
 aineistoa  tutkitaan  usein  kokonaisuutena.  Jos  aineisto  koostuu  erilaisista 
 tutkimusyksiköistä  esimerkiksi  haastatteluissa,  tutkimuksen  argumentaatiota  ei  voi 
 rakentaa  yksilöiden  eroihin  eri  muuttujien  suhteen.  Tutkimus  ei  perustu  tilastollisiin 
 havaintoihin  ja  eroihin  tutkimusyksiköiden  välillä.  Yksi  tärkeä  syy  on 
 tutkimusyksiköiden  määrä,  sillä  kvalitatiivisessa  tutkimuksessa  niitä  on  vähemmän. 


Esimerkiksi haastatteluissa aineistomäärä on jo muutaman haastateltavan kohdalla suuri, 
 joten tilastollinen tutkimus ei tämän menetelmän avulla ole järkevää.1


Pertti Alasuutarin laadullisen tutkimuksen mallissa laadullinen analyysi koostuu kahdesta 
 vaiheesta,  havaintojen  pelkistämisestä  ja  arvoituksen  ratkaisemisesta.2  Havaintojen 
 pelkistäminen  tarkoittaa,  että  aineistoa  tarkastellaan  eri  teoreettis-metodologisesta 
 näkökulmasta.  Aineistoa  tarkastellaan  teoreettisen  viitekehyksen  ja  kulloisen 
 kysymyksenasettelun  kautta  etsien  ”olennaisia”  seikkoja,  vaikka  samassakin 
 tutkimuksessa  voidaan  tarkastella  aineistoa  monesta  näkökulmasta.  Näin  aineistosta 
 nousee ”raakahavaintoja”. Toisessa vaiheessa karsitaan havaintomäärää yhdistämisellä, 
 jolloin  erilliset  raakahavainnot  yhdistetään  yhdeksi  havainnoksi  tai  havaintojoukoksi. 


Havainnoilla  täytyy  olla  joku  yhteinen  tekijä,  nimittäjä  tai  sääntö,  joka  pätee  koko 
 aineistoon.3  Laadullisen  analyysin  toisessa  vaiheessa  on  tulkinta  tai  arvoituksen 
 ratkaiseminen.  Laadullisessa  tutkimuksessa  tulkinta  tarkoittaa,  että  tuotetuista 
 havainnoista  ja  johtolangoista  tehdään  merkitystulkinta  tutkittavasta  ilmiöstä. 4
        


1  Alasuutari 1999, 38-39.   


2  Alasuutari 1999, 39. 


3  Alasuutari 1999, 40. 


4  Alasuutari 1999, 44.   
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 Tutkimuksessa  viitataan  muihin  tutkimuksiin  ja  kirjallisuuteen,  joiden  avulla  pyritään 
 ymmärtämään tutkittava ilmiö laajemmassa kontekstissa5.       


Avoin  teemahaastattelu  on  haastattelumenetelmä,  jossa  haastattelija  jakaa  haastattelun 
 aihealueisiin, ja esittää esittää vapaasti kysymyksiä teemoihin liittyen. Haastattelussa voi 
 olla  valmis  kysymysrunko,  mutta  tarvittaessa  haastattelija  voi  esittää  täydentäviä 
 kysymyksiä  ja  vaihtaa  kysymysten  järjestystä  keskustelun  edetessä  tiettyihin  aiheisiin. 


Haastateltava  saa  vastata  kysymyksiin  vapaasti  ja  haastattelutilanne  on  keskustelun 
 kaltainen.6


Käytän  aineiston  analyysimenetelmänä  sisällönanalyysiä.  Sisällönanalyysin 
 menetelmistä käytän teemoittelua, tyypittelyä ja vertailua. Teemoittelun avulla aineistosta 
 etsitään  keskeisiä  aiheita.  Tekstiaineistosta  pyritään  aluksi  löytämään  tärkeimmät 
 aihealueet,  jonka  jälkeen  erotellaan  tutkimuskysymyksen  kannalta  olennaiset 
 aiheet.7Tyypittely  puolestaan  jäsentää  aineistoa  ryhmittelemällä  tyypeiksi  aineistosta 
 löytyviä samankaltaisuuksia. Tyypittely edellyttää aiempaa jäsentämistä8, ja siksi käytän 
 aineistoanalyysissä aluksi teemoittelua. Tyypittelyn avulla nostan aineistosta kategorioita, 
 joiden avulla pyrin vastaamaan tutkimusongelmaan. Kategorioiden avulla on mahdollista 
 vertailla aineistoja keskenään.       


1.4 Käsitteet 


Tutkielman  tärkeitä  käsitteitä  ovat  vastuulliseen  liiketoimintaan,  vaatetuotantoon  ja 
 kuluttamiseen  liittyvät  käsitteet.  Vastuullisen  liiketoiminnan  avainkäsitteitä  ovat 
 yrityksen  yhteiskuntavastuu,  vastuullisuus,  sidosryhmä,  yrityksen  toimintaohje  tai 
 eettiset periaatteet. Vaatetusteollisuuteen liittyvät käsitteet riskimaa ja real-time business.     


       


5  Alasuutari 1999, 46. 


6  Tuomi, Sarajärvi 2009. 73-75. 


7  Eskola, Suoranta 2008, 174. 


8  Eskola, Suoranta 2008, 181. 
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 Yrityksen  yhteiskuntavastuu  eli Corporate  Social  Responsibility (CSR)  on  yrityksille 
 suunnattu  malli  siitä,  mikä  on  yrityksen  vastuu  suhteessa  yrityksen  vaikutukseen 
 yhteiskunnassa. Sen mukaan yrityksen tulisi ottaa osaksi yritysstrategiaansa sosiaaliset ja 
 ympäristökysymykset,  ihmisoikeudet  ja  kuluttaja-asiat.9  Pierce,  Hartman,  Hoffman  & 


Carrier  määrittävät  yhteiskuntavastuuksi  yrityksen  vapaaehtoiset  toimet,  joilla  pyritään 
 kehittämään eri vastuualueita, niin että ne vastaavat paremmin sidosryhmien odotuksia. 


Vastuullisuus  (sustainability)  on  heidän  mukaansa  yrityksen  lähtökohtainen 
 toimintamalli tai kaiken toiminnan perusta.10  Gladwinin, Kennellyn ja Krausen mukaan 
 vastuullisuus  on  yrityksen  pitkäaikaista  toimintaa,  jolla  pyritään  täyttämään 
 tämänhetkiset  tarpeet  vaarantamatta  tulevien  sukupolvien  tarpeita.  Vastuullisuus 
 määritetään  yleensä  koskemaan  ympäristökysymyksiä,  mutta  termi  levinnyt  laajalle  ja 
 kattaa  nykyään  myös  sosiaalisen  vastuun  alueet.11  Suomen-  ja  englanninkielisessä 
 vastuullisen  liiketoiminnan  tutkimuksessa  termiä  on  käytetty  hieman  eri  tavoin 
 kirjoittajasta  riippuen.  Vastuullisen  liiketoiminnan  suomenkielisessä  kirjallisuudessa 
 termejä  vastuullisuus  ja  yhteiskuntavastuu  käytetään  usein  rinnakkain.  Tässä 
 tutkimuksessa käytän vastuullisuus-termiä yrityksen vastuutoiminnasta ja vastuualueiden 
 kehittämisestä. 


Sidosryhmä (Stakeholder) on henkilö, yhteisö tai organisaatio, joka vaikuttaa yrityksen 
 toimintaan.  Sidosryhmät  voivat  olla  sisäisiä  tai  ulkoisia.  Sisäisiin  sidosryhmiin  kuuluu 
 yrityksen  henkilöstö  ja  ulkoisiin  esimerkiksi  asiakkaat,  toimittajat,  alihankkijat, 
 osakkeenomistajat  ja  rahoittajat.  Lisäksi  laajempiin  sidosryhmiin  kuuluu  ammattiliitot, 
 kansalaisjärjestöt, paikallisyhteisöt, valtionvalta ja media.12   


       


9  Niinimäki 2013, 23. 


10  Jones-Christensen, Pierce, Hartman, Hoffman & Carrier 2011.   


11  Gladwin, Kennelly ja Krause 1995. 


12  Joutsenvirta, Halme, Jalas, Mäkinen 2011, 14. 
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 Yrityksen  toimintaohje  tai  yrityksen  eettiset  periaatteet  (Code  of  Conduct tai Code  of 
 Ethics)  määrittävät  yrityksen  eettisen  toiminnan  perustan.  Yrityksestä  riippuen 
 toimintaohje voi olla väljempi johtamisfilosofia tai yksityiskohtaisempi toimintaohjeistus. 


Yritys määrittelee siinä yleensä yrityksen yleiset linjaukset, joita työntekijöiden oletetaan 
 noudattavan.  Ohjeistukset  määrittävät  myös  yrityksen  ja  alihankkijan  yhteistyön 
 toimintatapoja.  Toimintaohjeessa  käsitellään  esimerkiksi  lakien  ja  säädösten 
 noudattamista,  eturistiriitoja,  lahjontaa,  työyhteisön  kehittämistä  ja  henkilöstön 
 hyvinvointia,  salassapitovelvollisuutta,  suhdetta  yhteistyökumppaneihin  ja  asiakkaihin, 
 ympäristövastuuta, reilua ja hyvää liiketapaa sekä periaatteiden toimeenpanoa.13   
 Riskimaat ovat valtioita, joissa lainsäädäntö ei suojele ihmisoikeuksia ja ammattiliittojen 
 toimintaa.  Riskimaissa  tuotanto  on  halpaa,  mutta  työntekijöiden  olosuhteista  on 
 puutteellisen  lainsäädännön  ja  korruption  takia  vaikeampi  saada  varmuutta.  Monesti 
 työntekijöiden minimipalkka ei kata riittävää elintasoa ja työtunnit menevät usein sallitun 
 määrän  yläpuolelle.  Real-time  business  on  tuotantoa,  jossa  informaatio  kulkee 
 teknologian avulla samassa hetkessä, vaikka yrityksen toimipisteet ja tuotanto olisivat eri 
 puolilla maailmaa.14   


       


13  Benn, Bolton 2011, 27-28.   


14  Thackara 2005, 36. 
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 2 VASTUULLINEN LIIKETOIMINTA VAATETUSALALLA   


2.1 Vaatetusalan eettiset kysymykset   


Eettisyys alkaa vaatetuotannossa yrityksen sisäisestä yrityskulttuurista, arvomaailmasta 
 ja  päätöksenteosta.  Eettisyyttä  voidaan  tarkastella  tuottavuuden  ja  kaupankäynnin 
 näkökulmasta, sekä työntekijän ja asiakkaan näkökulmasta. Yrityksen arvot vaikuttavat 
 työntekijöihin, tuotannon tehokkuuteen ja asiakkaan mielikuvaan yrityksestä. Yrityksen 
 toimintaohje  (Code  of  Conduct  ja  Code  of  Ethics)  toimii  pohjana  yrityksen 
 päätöksenteolle,  jolla  ratkaistaan  yrityksen  eettisiä  kysymyksiä.  Ne  ovat  esimerkki 
 yritystoiminnan  itseregulaatiosta. 15 Yrityksen  toimintaohje  on  ohjeistus  ja  se  ei 
 välttämättä ole riittävä vastuullisen liiketoiminnan tae, sillä ohjeita ei välttämättä pysty 
 soveltamaan  kaikkiin  tilanteisiin.16Periaatteidensa  mukaan  toimiva  yritys  vaikuttaa 
 työntekijöiden  eettiseen  toimintakulttuuriin  ja  edesauttaa  työympäristön  eettisten 
 ongelmatilanteiden ratkaisua.     


Vaateteollisuuteen liittyvät vahvasti muodin ja suunnittelun eettiset kysymykset. Muoti 
 voi ottaa kantaa yhteiskunnallisiin ja sosiaalisiin ilmiöihin, ja sillä voidaan korostaa sekä 
 yksilöllisyyttä että yhtenäisyyttä. Vaate on suunnittelijan luovan prosessin tulos. Muodin 
 luonteeseen  kuuluu  elementtien  toistuminen  ja  muiden  vaatesuunnittelijoiden  asuista 
 vaikutteiden ottaminen, niin että vaate poikkeaa aina enemmän tai vähemmän aiemmasta. 


Luksusmerkkejä  jäljittelevät  ja  muistuttavat  piraattivaatteet  ja  väärennetyt  brändit 
 rikkovat  tekijänoikeuksia.  Suunnittelijalla  ja  yrityksellä  on  vastuu  oman  tuotteensa 
 sisällöstä,  jota  myös  tuote-etikettien  tulee  noudattaa,  niin  että  tuote  ei  johda  asiakasta 
 harhaan.17       


       


15  Paulins, Hillery 2009, 56. 


16  Joutsenvirta, Halme, Jalas, Mäkinen 2011, 14. 


17  Paulins, Hillery 2009, 85. 
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 Tuotannon  ja  sisäänoston  eettiset  kysymykset  koskevat  työturvallisuutta,  etenkin 
 tehtaissa  työskenteleviä  ompelijoita  ja  heidän  työolosuhteitaan  sekä  tuotannon 
 ekologisuutta ja ympäristövaikutusta. Yrityksillä ei monesti ole tietoa alihankkijoidensa 
 tai materiaalituotannon eettisistä toimintatavoista. Työolosuhteisiin vaikuttavat yrityksen 
 määrittämä  Code  of  conduct  eli  yrityksen  vastuullisuusperiaatteet  tai  eettinen 
 toimintaohje,  jonka  pohjalta  yritys  määrittää,  mitä  se  odottaa  työntekijöiltään. 


Toimintaohjeessa käsitellään esimerkiksi lakien, säädösten ja määräysten noudattamista, 
 salassapitovelvotteita, lahjontaa, ihmisoikeuksia, hyvää liiketapaa ja yhtiön omaisuuden 
 suojelua  ja  asianmukaista  käyttöä.  Yleistä  toimintaohjetta  voidaan  täydentää 
 yksityiskohtaisemmilla säännöillä ja ohjeilla. Tuotannon eettisyyttä säätelee myös valtion 
 lainsäädäntö.  Kysymys  on  kansallisvaltion  lainsäädännön  kehittyneisyydestä. 


Lainsäädännöllä  voidaan  turvata  työntekijöille  vähimmäispalkka,  edut  ja  turvalliset 
 työskentelyolosuhteet, joita yrityksen täytyy noudattaa. Lisäksi lait vaikuttavat yrityksen 
 ympäristökuormitukseen.18   


Globaalin  vaateteollisuuden  eettiset  ongelmat  liitetään  yleensä  tuotannon  huonoihin 
 olosuhteisiin. Vaateteollisuus on siirtänyt tuotantoaan yhä enemmän halvan työvoiman 
 maihin,  joissa  työolosuhteiden  valvonta  on  usein  laiminlyötyä.  Myöskään  esimerkiksi 
 USA:n  vaateteollisuuden  tuotannon  työntekijöiden  työolosuhteet  eivät  monesti  vastaa 
 lainsäädäntöä,  sillä  eroja  löytyy  osavaltiokohtaisesti.  Eettisiä  ongelmia  ei  siis  löydy 
 ainoastaan  köyhemmistä  valtioista.  Etenkin  kehitysmaissa  vaateteollisuuden  tuotannon 
 puolella  työskentelevistä  henkilöistä  valtaosa  on  vähän  koulutettuja  naisia.  Huono 
 koulutustaso vaikuttaa siihen, että työntekijöiden on vaikea puolustaa omia oikeuksiaan. 


Monesti  työntekijöillä  ei  ole  oikeutta  järjestäytyä  ja  vaatia  parempaa  palkkaa  ja 
 inhimillisiä  työaikoja.  Valtion  organisaatiot,  ammattiliitot  ja  eri  kansalaisjärjestöt 
 toimivat  työntekijöiden  oikeuksien  puolesta.  Järjestäytyminen  on  edunvalvonnan 


       


18  Paulins, Hillery 2009, 158. 
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 kannalta  tehokkainta.  Kaikkeen  toimintaan  vaikuttaa  valtion  lainsäädäntö  ja  maan 
 kulttuuri.19  Eettiset  ongelmat  ja  onnettomuudet  esimerkiksi  Bangladeshin  Rana  Plaza 
 tehdaspalo ovat johtaneet pakon sanelemiin parannuksiin.   


Mainonta  toimii  myös  eettisenä  viestimenä  yrityksen  toiminnassa.  Jos  yrityksellä  ovat 
 vahvat eettiset periaatteet toiminnassaan, niitä tuodaan usein esille myös mainonnassa ja 
 markkinoinnissa.20  Mainonta on osa sosiaalista keskustelua. Vaatetusteollisuuden syklin 
 viimeisissä  vaiheissa  myynnissä,  ostossa  ja  jälkipalautteessa  on  omat  eettiset 
 kysymyksensä. Myynnin eettisyys on pitkälti sitä, että asiakkaalle myydään sitä mitä hän 
 haluaa. Ostaja vaikuttaa koko tuotannon eettisyyteen ottamalla ostopäätöksellään kantaa 
 siihen,  mitä  hän  haluaa  ostaa.  Hän  pystyy  jättämään  myyjälle  tai  yritykselle  palautetta 
 tuotteesta  ja  vaatimuksistaan.  Yrityksen  myynti  määrittää  pitkälti  sen,  minkälaiset 
 tuotteet  ovat  yritykselle  kannattavia  ja  minkälaisiin  asioihin  yrityksen  kannattaa 
 panostaa.21  Lopulta myynnin ja asiakkaan palaute saapuu tuotantoketjun alkupäähän ja 
 vaikuttaa aina yrityksen toimintamallista koko tuotannon viimevaiheille asti.       


Eettisessä  tuotannossa  on  tärkeää  ostotoiminta,  joka  mahdollistaa  tavarantoimittajien 
 valvonnan.  Systemaattinen  ja  tehokas  valvontajärjestelmä  varmistaa  sekä  tuotteiden 
 laadun että eettisyyden. Kansainvälisille vaateketjuille sosiaalinen vastuu tarkoittaa sitä, 
 että  tuotannossa  noudatetaan  tuotantovaltion  lainsäädäntöä  ja  ympäristölakeja  sekä 
 kansainvälisiä  sopimuksia.  Tärkeitä  kansainvälisiä  sopimuksia  ovat  YK:n 
 ihmisoikeusjulistus  ja  lapsen  oikeuksien  sopimus  ja  ILO:n  työelämän  kansainvälinen 
 perusoikeus.  Ongelmana  ovat  tuotantovaltiot,  joissa  lainsäädäntö  on  puutteellista  ja 
 tehtaat  siirtävät  tuotantoa  alihankkijatehtaisiin,  joissa  ei  noudateta  annettuja  sääntöjä.   


Suuret  kansainväliset  yritykset  keskittyvät  siihen,  ettei  tuotannossa  rikota  lakia  tai 


       


19  Paulins, Hillery 2009, 141. 


20  Benn, Bolton 2011, 111-112. 


21  Paulins, Hillery 2009, 213-214. 
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 ihmisoikeuksia.  Toisaalta  globaalintason  säännökset  ja  periaatteet  eivät  perustu 
 konkreettisiin sanktioihin, joten niiden noudattamista on vaikea valvoa.22


Palkka ei usein ole suuri, vaan se noudattaa monesti maan minimipalkan rajaa.23  Suuret 
 ruotsalaisketjut  kuten  H&M  ja  IKEA  ovat  tiivistäneet  yhteistyötään  alihankkijoidensa 
 kanssa.  Ostotoiminta  on  uusittu  jakamalla  se  kahteen  osaan.  Ruotsissa  työskentelevät 
 ostajat  ainoastaan  suunnittelevat  hankinnat  ja  kaikki  käytännöt  toimenpiteet,  tekninen 
 ostaminen  ja  laadunvalvonta  tapahtuvat  alihankkijoiden  lähellä  olevissa 
 tuotantotoimistoissa.24Näillä  yrityksillä  on  oma  osastonsa  yhteiskuntavastuulle  ja  sen 
 johtaja kuuluu yrityksen johtoryhmään.   


2.2 Vastuullinen liiketoiminta vaatetusalalla   


Tarkastelen  tässä  kappaleessa  vastuullista  liiketoimintaa  vaatetusyrityksissä.  Jokainen 
 yritys  toimii  aina  omista  lähtökohdistaan  ja  toteuttaa  vastuullisuutta  omalla  tavallaan. 


Vastuullisen  liiketoiminnan  vaiheisiin  kuuluvat  aluksi  yrityksen  oman  toiminnan, 
 vastuullisuuden  toteutumisen  ja  riskien  arviointi.  Lisäksi  vastuulliseen  liiketoimintaan 
 kuuluvat  yrityksen  eettisten  periaatteiden  luominen  (Code  of  Conduct), 
 sidosryhmäkeskustelu,  vuorovaikutus  ja  mahdollisesti  auditointi,  vastuulllisuusraportin 
 laatiminen  sekä  tulosten  mittaaminen.  Corporate  Social  Responsibility  (CSR)  eli 
 yrityksen yhteiskuntavastuu on yrityksille suunnattu malli siitä, mikä on yrityksen vastuu 
 suhteessa  yrityksen  vaikutukseen  yhteiskunnassa.  Sen  mukaan  yrityksen  tulisi  ottaa 
 osaksi yritysstrategiaansa sosiaaliset ja ympäristökysymykset, ihmisoikeudet ja kuluttaja-
 asiat.25   


       


22  Dickson, Loker, Eckman 2009. 


23  Grundström 2004, 132.   


24  Grundström 2004, 133. 


25  Niinimäki 2013, 23. 
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 Yrityksen yhteiskuntavastuu eroaa terminä vastuullisuudesta. Jones-Christensen, Pierce, 
 Hartman,  Hoffman  &  Carrier  määrittävät  yhteiskuntavastuuksi  (corporate  social 
 responsibility)  yrityksen  vapaaehtoiset  toimet,  joilla  pyritään  kehittämään  eri 
 vastuualueita,  niin  että  ne  vastaavat  paremmin  sidosryhmien  odotuksia.  Vastuullisuus 
 (sustainability)  on  heidän  mukaansa  yrityksen  lähtökohtainen  toimintamalli  tai  kaiken 
 toiminnan  perusta.26  Gladwinin,  Kennellyn  ja  Krausen  mukaan  vastuullisuus  on 
 yrityksen  pitkäaikaista  toimintaa,  jolla  pyritään  täyttämään  tämänhetkiset  tarpeet 
 vaarantamatta  tulevien  sukupolvien  tarpeita.  Vastuullisuus  määritetään  yleensä 
 koskemaan ympäristökysymyksiä, mutta termi levinnyt laajalle ja kattaa nykyään myös 
 sosiaalisen vastuun alueet.27  Suomen- ja englanninkielisessä vastuullisen liiketoiminnan 
 tutkimuksessa vastuullisuus-termiä on käytetty hieman eri tavoin kirjoittajasta riippuen. 


Vastuullisen  liiketoiminnan  suomenkielisessä  kirjallisuudessa  termejä  vastuullisuus  ja 
 yhteiskuntavastuu käytetään usein rinnakkain. Tässä tutkimuksessa käytän vastuullisuus-
 termiä yrityksen vastuutoiminnasta ja vastuualueiden kehittämisestä.   


Elkingtonin  kolmikanta-ajattelu  (Triple  bottom  line  approach)  on  laajalle  levinnyt 
 kestävään kehitykseen pohjautuva toimintamalli yritysten vastuutyöstä. Elkington esittää 
 mallissaan,  että  yrityksen  yhteiskuntavastuuseen  kuuluu  taloudellisen  vastuun  lisäksi 
 ympäristö-  ja  sosiaalinen  vastuu.  Taloudelliseen  vastuuseen  kuuluu  yrityksen 
 kannattavuus,  kilpailukyky,  omistajien  tuotto-odotuksiin  vastaaminen  ja 
 yhteiskunnallisen hyvinvoinnin tuottaminen. Yrityksen ympäristövastuu on esimerkiksi 
 luonnonvarojen  säästeliästä  käyttöä,  ilmastomuutoksen  torjumista,  jätteiden 
 vähentämistä  ja  luonnon  monimuotoisuuden  ylläpitoa.  Sosiaalinen  vastuu  tarkoittaa 
 yrityksen  hyviä  toimintatapoja,  ihmisoikeuksien  kunnioitusta,  henkilöstön 
 hyvinvoinnista huolehtimista sekä hyviä suhteita lähiyhteisöön ja muuhun yhteiskuntaan. 


       


26  Jones-Christensen, Pierce, Hartman, Hoffman & Carrier 2011.   


27  Gladwin, Kennelly ja Krause 1995. 
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 Kolmikanta-ajattelun mukaan kaikkien osa-alueiden on oltava tasapainossa vastuullisessa 
 liiketoiminnassa.28


Elkingtonin  kolmijaossa  yrityksen  taloudellinen  vastuu  mahdollistaa  sosiaalisen-  ja 
 ympäristövastuun  kehittämisen.  Yrityksen  on  oltava  kannattava  sekä  lyhyellä,  että 
 pitkällä  aikavälillä.  Riskien  hallinta,  verojen  maksaminen  ja  lainsäädännön 
 noudattaminen  ovat  osa  yrityksen  taloudellista  vastuuta.  Sosiaalinen  vastuu  käsittää 
 Elkingtonin  kolmijaosta  laajimmat  vastuualueet.  Sosiaalisessa  vastuussa  määritetään 
 yrityksen  eettisiä,  sosiaalisia  ja  kulttuurisia  periaatteita,  jotka  liittyvät  henkilöstön 
 hyvinvointiin aina ihmisoikeuskysymyksiin asti. Työyhteisön hyvinvointi, kehittäminen 
 ja  palkitseminen  ovat  esimerkkejä  sosiaalisen  vastuun  käytännöistä,  jotka  motivoivat 
 työntekijöitä  ja  kasvattavat  sitä  kautta  mahdollisesti  yrityksen  kilpailuetua. 


Ympäristövastuun tarkoituksena on varmistaa luonnon monimuotoisuuden säilyminen ja 
 luonnonvarojen säästeliäs ja tehokas käyttö. Tuotteiden ja tuotantoprosessien vaikutuksen 
 arvioinnissa  huomioidaan  tuotteen  koko  elinkaari  raaka-aineen  valmistuksesta  tuotteen 
 hävittämiseen.29   


Yritykset  voivat  toteuttaa  vastuullisuutta  monella  eri  tapaa.  Nämä  tavat  vaikuttavat 
 erilailla  yhteiskuntaan  ja  yritystalouteen.  Vastuullisuustoimet  eroavat  strategisella 
 merkittävyydellään  eli  onko  vastuullisuus  osa  ydinliiketoimintaa  vai  liiketoiminnasta 
 erillisiä  ei-strategisia  toimenpiteitä.30  Porterin  mukaan  vastuullisuus  saattaa  parantaa 
 yrityksen  tehokkuutta,  sidosryhmäsuhteita  ja  yritysimagoa  ja  sitä  kautta  aiheuttaa 
 kustannussäästöjä.31     


Könnölän  ja  Rinteen  mukaan  kuluttajia  kiinnostaa  yhä  enemmän  liiketoiminnan 
 vastuullisuus.  Hinnan  ja  laadun  lisäksi  kuluttajia  kiinnostavat  myös  tuotteiden 
        


28  Elkington 1997. 


29  Rohweder 2004, 97-105. 


30  Porter ja Kramer 2006, 78-92. 


31  Porter 1995.   
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 yhteiskunnalliset ja ympäristölliset vaikutukset.32Vastuullisen liiketoiminnan kannalta on 
 olennaista  vuorovaikutus  yrityksen  sidosryhmien  kanssa.  Yrityksen  sidosryhmiä  ovat 
 sijoittajat,  työntekijät,  alihankkijat,  asiakkaat,  kansalaisjärjestöt  ja  viranomaiset. 


Yrityksillä on tärkeä yhteiskunnallinen rooli ja vastuullisen liiketoiminnan kautta yritys 
 voi tehostaa liiketoimintaansa ja riskienhallintaa.33   


Yritysetiikassa  käsitellään  yrityksen  sisäisten  sidosryhmien  esimerkiksi  työntekijöiden 
 arvoja.  Yrityksen  sisäinen  eettinen  arvoprosessi  määrittää  arvot,  joiden  pohjalta  yritys 
 pyrkii toimimaan. Vastuullisessa liiketoiminnassa on kyse vuorovaikutuksesta ulkoisten 
 sidosryhmien  vaatimusten  tulkitsemisesta.  Toiminnan  lähtökohtana  on  liiketoiminnan 
 edistäminen,  eikä  yhteiskunnallinen  vaikuttaminen.  Vastuullinen  liiketoiminta  on  osa 
 liiketoimintaa, eikä yritysetiikkaa. Könnölän ja Rinteen mukaan se on taloustieteellinen 
 ja  liikkeenjohdollinen  lähestymistapa  yritystoimintaan.  Yritys  on  osa  yhteiskunnan 
 infrastruktuuria.34   


Yrityksellä on sisäisiä ja ulkoisia sidosryhmiä. Sisäisiin sidosryhmiin kuuluvat yrityksen 
 henkilöstö ja ulkoisiin esimerkiksi asiakkaat, toimittajat, alihankkijat, osakkeenomistajat 
 ja rahoittajat. Lisäksi laajempiin sidosryhmiin kuuluvat ammattiliitot, kansalaisjärjestöt, 
 paikallisyhteisöt,  valtionvalta  ja  media.35  Kuvassa  kaksi  on  SOK:n  sivuilla  esitetyt 
 yrityksen  sidosryhmät,  jotka  SOK:n  vuoden  2014  vastuullisuusraportin36  mukaan 
 vaikuttavat  yrityksen  toimintaan.  Sidosryhmiin  kuuluu  asiakasomistajat,  median 
 edustajat,  toimialajärjestöt,  tavarantoimittajat,  viranomaiset,  poliittiset  päättäjät, 
 kansalaisjärjestöt  ja  henkilöstö.  Vastuullisen  liiketoiminnan  mallissa  menestyvä  yritys 
 tuntee  sidosryhmänsä  laajemmin  kuin  markkinoissa  yleensä  huomioidut  asiakkaat, 


       


32  Könnölä, Rinne 2001, 11.   


33  Benn, Bolton 2011. 


34  Könnölä, Rinne 2001, 17-18. 


35  Joutsenvirta, Halme, Jalas, Mäkinen 2011, 14. 


36  SOK vastuullisuusraportti 2014.   
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 kilpailijat ja alihankkijat. Yhteiskunnallinen osallistuminen auttaa Könnölän ja Rinteen 
 mukaan  yritystä  huomioimaan  paremmin  markkinansa  ja  auttaa  organisaation 
 kehittämisessä  pitkällä  aikavälillä.  Vastuullisen  liiketoimintamallin  mukaan  yrityksen 
 menestys on pitkälti sidoksissa yrityksen hyvään maineeseen ja yrityksen orgaanisaation 
 sidosryhmäsuhteisiin.  Sidosryhmien  määrittely  on  ensimmäinen  askel  vastuullisen 
 liiketoiminnan kehittämisessä.37


Kuva 2. SOK:n sidosryhmät. https://www.s-kanava.fi/web/s-ryhma/sidosryhmat. 


Useilla kansainvälisillä organisaatioilla on kestävän kehityksen mukaisia julkilausumia 
 ja  periaatteita  yritysten  vastuullisen  liiketoiminnan  edistämiseksi.  Caux  Round  Table 
 (1994)  on  korkean  tason  yritysjohtajien  organisaatio,  joka  on  määritellyt  periaatteet 


       


37  Könnölä, Rinne 2001, 42-43. 
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 kestävän kehityksen mukaiselle liiketoiminnalle. Ensimmäinen pääperiaate on yrityksen 
 vastuu,  jossa  yrityksen  arvo  on  sen  tuottamien  palveluiden  ja  tuotteiden  laadussa. 


Yrityksen  varallisuuden  tulisi  jakautua  sidosryhmille,  asiakkaille,  tyntekijöille  ja 
 omistajille  ja  alihankkijoille.  Yritys  on  mukana  rakentamassa  sitä  yhteisöä,  missä  se 
 toimii.  Toinen  periaate  käsittelee  yrityksiä,  jotka  toimivat  emämaansa  ulkopuolella. 


Yrityksillä  on  vastuu  osallistua  myös  ulkomailla  paikallisen  yhteisön  kehittämiseen  ja 
 toimia aktiivisesti ihmisoikeuksien, koulutuksen ja hyvinvoinnin edistämiseksi. Yritysten 
 toimintapojen  tulisi  perustua  luottamukseen,  kuitenkin  liikesalaisuus  huomioiden. 


Tasapuolinen  maailmanlaajuinen  liiketoiminta  on  mahdollista,  kun  yritys  noudattaa 
 kansallisia  ja  kansainvälisiä  sääntöjä  ja  lakeja.  On  myös  tiedostettava,  että  lakien 
 mukaisella  toiminnalla  saattaa  olla  vahingollisia  vaikutuksia.  Caux  Round  Tablen 
 periaatteissa yrityksen on tuettava kansainvälistä kauppaa ja vapaa kaupan edistämistä. 


Viimeiset periaatteet koskevat vastuuta suojella ympäristöä sekä välttää laitonta toimintaa 
 ja korruptiota.38


YK:n  pääsihteeri  Kofi  Annan  teki  vuonna  1999  Global  Compact  aloitteen,  jossa  hän 
 ehdotti tiiviimpää yhteistyötä elinkeinoelämän vaikuttajien ja kansainvälisten päättäjien 
 välillä.  Annan  koki  tärkeäksi  globalisaation  vaikutusten  huomioimisen,  etenkin 
 ihmisoikeuksissa sekä työelämän ja ympäristön kysymyksissä. Annan vetosi yrityksiin, 
 jotta  liiketoiminnassa  huomioitaisiin  yhä  enemmän  YK:n  ihmisoikeusjulistus, 
 kansainvälisen  työjärjestön  ILO:n  julistus  työelämän  perusnormeista,  YK:n  korruption 
 vastainen  sopimus  ja  Rion  kestävän  kehityksen  julistus. Aloite  sisältää  kymmenen 
 periaattetta, jotka liittyvät ihmisoikeuksiin, työvoimaan, ympäristöön ja antikorruptioon. 


Global  Compactin  ihmisoikeusperiaatteet  perustuvat  YK:n  vuonna  1948  hyväksymään 
 ihmisoikeuksien  yleismaailmalliseen  julistukseen  (UDHR  eli  Universal  Declaration  of 
 Human  Rights).  Julistuksen  30:nen  artiklan  mukaan  ihmisoikeudet  ovat 


       


38  Benn, Bolton 2011, 121-122. Ks. myös http://www.cauxroundtable.org/   
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 perustavanlaatuisia,  yleismaailmallisia  periaatteita,  jotka  koskevat  kaikkia  ihmisiä 
 tasavertaisesti.  39       


Suomen  kauppa-  ja  teollisuusministeriö  painottaa  hyvän  hallintotavan  (corporate 
 governance) kehittämistä valtionyrityksissä ja valtion osakkuusyrityksissä. Ministeriö on 
 huomioinut OECD:n periaatteet ja Keskuskauppakamarin sekä Työnantajien keskusliiton 
 1997  antamat  suositukset  liiketoiminnassa. 40   Esimerkiksi  nämä  julkilausumat  ja 
 suositukset  toimivat  pohjana,  kun  yritys  selvittää  oman  liiketoimintansa 
 vastuullisuusaiheita  ottaen  huomioon  oman  toimintaympäristön.  Yrityksissä,  joissa 
 huomioidaan liiketoiminnan vaikutukset, voidaan yrityksen toimintaa ja yrityskulttuuria 
 kehittää vastuun lähtökohdista. Yrityskulttuuri tarkoittaa yrityksen arvoja, periaatteita ja 
 toimintatapoja,  jotka  ohjaavat  yksilöiden  toimintaa.  Yrityskulttuuri  perustuu  yrityksen 
 arvoihin,  joten  on  tärkeä  tunnistaa  arvot  ja  käyttää  niitä  organisaation  ohjauskeinona. 


Kansainvälisissä  yrityksissä  kulttuuriset  erot  määrittävät  monesti  toimintaa  ja  monet 
 yritykset  eivät  pyri  yhdenmukaisiin  arvoihin  liiketoiminnassa,  vaan  maiden 
 ominaispiirteitä  kunnioitetaan.  Kulttuurierot  vähenevät  asiakas-  ja  henkilökunnan 
 kansainvälistyessä.  Yrityksessä  toimivien  yksilöiden  arvot  saattavat  poiketa 
 organisaation  arvoista.  Könnölän  ja  Rinteen  mukaan  yksilön  arvot,  jotka  tulevat 
 kasvatuksesta  ja  elämänkokemuksesta,  mukailevat  usein  vastuullisen  liiketoiminnan 
 tavoitteita.  Näin  ollen  vastuullisen  liiketoiminnan  lisääminen  yrityskulttuurissa,  lisää 
 mahdollisesti työntekijöiden motiivia ja panosta yrityksen toiminnan kehittämisessä.41
 Yrityksen  hyvä  maine  on  tärkeä  osa  liiketoiminnan  kehittämistä.  Yrityksen  riskien 
 arvioiminen  auttaa  hahmottamaan  yrityksen  omia  kehittämisalueita  vastuullisuudessa. 


Riskeihin  kuuluvat  taloudellliset  väärinkäytökset,  ympäristövahingot,  työ-  ja 
 tuoteturvallisuusriskit  sekä  alihankkijoiden  ja  kumppaniyritysten  ympäristösuojelun  ja 
        


39  https://www.unglobalcompact.org/. Viitattu 12.3.2016.   


40  Kauppa- ja teollisuusministeriö 13.11.2000. Teoksesta Könnölä, Rinne 2001, 33. 


41  Könnölä, Rinne 2001, 34-35. 
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 työelämäoikeuksien  ja  –normien  laiminlyönnit.  Toiminnalliset  riskit  saattavat  johtaa 
 maineriskeihin, joilla on suuri vaikutus yrityksen imagoon ja uskottavuuteen.42  Mäkisen 
 mukaan  kuluttajien  mielikuva  koko  yrityksen  toiminnasta  vaikuttaa  tuotteen 
 markkinointiin.  Maine  on  yrityksen  tärkeä  pääoma.  Se  perustuu  yrityksen  ja  sen 
 sidosryhmien  suhteeseen.  Turhan  lupaaminen  ja  kuluttajien  harhaanjohtaminen  voi 
 vaikuttaa yrityksen maineen laskuun pitkäksi aikaa.43   


Maineen  menetys  vaikuttaa  mahdollisesti  työntekijöiden  hyvinvointiin,  asiakkaiden 
 mielikuvaan yrityksen tuotteista ja palveluista sekä asiakasuskollisuuteen. Vastuullisessa 
 liiketoiminnassa  pyritään  huomioidaan  sidosryhmien  tarpeet,  mikä  kasvattaa  yhtiön 
 hyvää  mainetta,  lisää  kilpailukykyä  ja  sidosryhmien  uskollisuutta  ja  luottamusta. 


Vastuullisessa  liiketoiminnassa  eettinen  toiminta,  yhteiskunnallinen  integraatio  ja 
 taloudellisen  kannattavuuden  turvaaminen  auttaa  yritystä  lisäämään  kilpailukykyä  ja 
 kasvattamaan  hyvää  mainetta.  Könnölän  ja  Rinteen  teoksessa  eettinen  toiminta  on 
 määritelty  yleisiksi,  yhteiskunnan  muokkaamiksi  säännöiksi  ja  johdonmukaiseksi 
 toiminnaksi,  jonka  mukaan  myös  sidosryhmien  oletetaan  käyttäytyvän.  Nämä  säännöt 
 pohjautuvat  yleensä  perusoikeuksiin  kuten  omistus-  ja  ihmisoikeuksiin. 


Yritysintegraatiolla puolestaan tarkoitetaan, että yritys on tärkeä osa yhteiskuntaa. Yritys 
 työllistää, tuottaa palveluita tai tuotteita ja maksaa veroja.   


Sidosryhmäajatteluun  (Stakeholder  management)  kuuluvat  vastuullisen 
 liiketoimintamallin lisäksi myös markkinointiin ja yritysstrategioihin. Freemanin mukaan 
 sidosryhmäsuhteet mahdollistavat nopean tiedonsaannin toimintaympäristön muutoksista. 


Freeman käsittelee liiketoimintamalleja, jossa sidosryhmäsuhteet on huomioitu eri tavalla. 


Hän  luettelee  kolme  mallia;  tuotantokeskeisen  mallin,  johtamiskeskeisen  mallin  ja 
 sidosryhmäkeskeisen  mallin.  Tuotantokeskeinen  malli  (Production  view)  sijoittuu 
        


42  Suomen tekstiili ja muoti. Vastuullisuus käsikirja-julkaisu 2016, 12.   


43  Mäkinen 1999. Teoksessa Könnölä, Rinne 2001, 42. 
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 enemmän  historiaan,  teollisen  tuotannon  alkuvaiheille  ja  koskee  pieniä  omistuksessa 
 olevia  perheyrityksiä,  joissa  päätökset  tapahtuivat  yrityksen  sisällä  ilman  suurempaa 
 toimintaympäristön huomiointia. Nykypäivänä omistajuus on siirtynyt isoissa yrityksissä 
 osakkeenomistajille  ja  yrityksessä  toimivat  palkatut  työntekijät.  Sitä  voi  kutsua 
 johtamiskeskeiseksi  malliksi  (Management  view).  Sidosryhmäkeskeisessä  mallissa 
 (Stakeholder  view)  yrityksen  toimintaympäristö  huomioidaan  laajemmin.  Freemanin 
 mukaan  yrityksen  toimintaympäristö  on  joukko  sidosryhmien  intressejä. 


Sidosryhmäkeskeinen malli perustuu siihen, että yritys ottaa päätöksen teossa huomioon 
 toimintaympäristönsä  tärkeiden  sidosryhmien  mielipiteet  ja  kertoo  avoimesti  oman 
 toimintansa vaikutuksista.44   


Lainsäädännön  noudattaminen  on  yritysten  yhteiskuntavastuun  perusta,  jonka  lisäksi 
 yritystoimintaan voidaan ottaa mukaan erilaisia säädöksiä ja kansainvälisiä sopimuksia. 


Suomen lainsäädäntö vaatii yrityksiltä pitkälle menevää vastuullisuutta. Muun muuassa 
 ympäristölainsäädäntö,  työ-  ja  sosiaalilainsäädäntö,  tuoteturvallisuus-  ja 
 kuluttajasuojalainsäädöntö  sekä  kansainvälisen  kaupan  säädökset  vaikuttavat  yritysten 
 toimintaan.  Lainsäädäntö  on  sidottu  tuotantomaahan  ja  ulkomaisten  alihankkijoiden 
 paikallisen lainsäädännön vaatimustaso voi olla paljon alhaisempi kuin Suomessa. Siksi 
 monet  yritykset  asettavat  toimintansa  tavoitteet  ja  säännöt  paikallista  lainsäädäntöä 
 tiukemmaksi.45   


Lainsäädäntö pyrkii yleensä turvaamaan työntekijöiden varsinkin raskasta fyysistä työtä 
 tekevien työtekijöiden työolot. Myös monet suuret yhtiöt ottavat turvallisuuskysymykset 
 osaksi omia johtamisjärjestelmiään. Työtekijöiden terveyden ylläpito on yritykselle myös 
 taloudellisti  kannattavampaa  kuin  vakuutusmaksujen  ja  korvauksien  maksaminen  tai 
 uusien  työntekijöiden  jatkuva  kouluttaminen.  Monikulttuurisuus  on  osa  nykyajan 
        


44  Freeman 1984.   


45  Könnölä, Rinne 2001, 68-69. 
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 monikansallisia yrityksiä, ja siksi eri kulttuurit on huomioitava henkilöstöjohtamisessa. 


Yritykset  jotka  toimivat  vieraissa  kulttuureissa  joutuvat  huomioimaan  paikalliset  olot 
 sekä kulttuurin ja uskonnon vaikutukset. Könnölä ja Rinne esittävät, että vastuullisessa 
 liiketoiminnassa liiketoiminnan rakenteet tulee muokata niin, että ne sopivat paikalliseen 
 kulttuuriin,  kunnioittavat  erilaisuutta  ja  etsivät  uusia  voimavaroja  liiketoiminnan 
 kehittämiseen46.   


Sandra  Waddock  ja  Charles  Bodwell  kehittivät  monien  monikansallisten  yritysten 
 tapaustutkimuksen  pohjalta  teoreettisen  kehyksen  kokonaisvaltaiselle  vastuulliselle 
 johtamiselle (Theory of Total Responsability Management). Vastuullista toimintaa ohjaa 
 kolme  tekijää;  inspiraatio,  integraatio  ja  innovaatio.  Inspiraatio  kuvaa  vastuullisen 
 liiketoiminnan  päämäärän  asetusta  ja  johtamisen  tavoitteita.  Integraatio  tarkoittaa 
 muutoksia strategioissa ja johtamistoiminnoissa ja innovaatio puolestaan pitää sisällään 
 toiminnan arvioinnin, kehittämisen ja oppimismuodot. Waddockin ja Badwellin mukaan 
 nämä kolme tekijää tarvitaan, jotta vastuullinen liiketoiminta voi toteutua yrityksissä.47     
 Vastuullisuus  on  lisääntynyt  etenkin  monikansallisten  yhtiöiden  liiketoiminnassa. 


Eettisestä  johtajuudesta  kirjoittanut  Maija-Riitta  Ollila  toteaa,  että  eettisessä 
 johtajuudessa on tärkeää luoda sellainen ympäristö, jossa työntekijät ovat parhaimmillaan 
 ja  joka  ohjaa  tekemään  hyviä  päätöksiä.  Lisäksi  on  tärkeää  ottaa  huomioon  ulkoiset 
 sidosryhmät.  Ollilan  arvion  mukaan  kansainvälisessä  toimintaympäristössä  yritysten 
 liiketoiminnan  säätelyn  tehokkaimpia  keinoja  ovat  menettelyt,  joissa  on  mukana 
 yksityinen ja julkinen sektori sekä kansalaisyhteiskunta.48   


Taloudellisten tulosten mittaaminen ja raportointi ovat tärkeä osa yrityksen toimintaa. Ne 
 perustuvat  kirjanpitolainsäädäntöön  ja  kansainvälisiin  tilinpäätösstandardeihin. 


       


46  Könnölä, Rinne 2001, 73. 


47  Waddock, Bodwell 2007, 113-126. 


48  Ollilan artikkeli kirjassa Joutsenvirta, Halme, Jalas, Mäkinen 2011, 96. 
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 Vastuullisuudesta  ei  ole  olemassa  vastaavia  säädettyjä  lukuja,  mutta  vapaaehtoinen 
 vastuullisuusraportointi  on  yleistynyt.  Suomen  tekstiili-  ja  muoti  vastuullisuuskäsikirja 
 suosittelee  suomalaisille  vaatetusyrityksille  vastuullisuustulosten  raportoinnissa  Global 
 Reporting Initiative (GRI) ohjelmaa. Käsikirjassa painotetaan, että raportoinnissa on hyvä 
 käyttää  kansainvälisiä  raportointimittareita,  jotta  luvut  olisivat  kansainvälisesti 
 vertailukelpoisia.49  GRI-raportointi koostuu neljästä toimintaindikaattorista: henkilöstö- 
 käytännöt ja työolot, ihmisoikeudet, yhteiskunta ja tuotevastuu.50   


2.3 Kuluttaminen ja vaatetusteollisuuden syklit 


John  Thackara  toteaa  kirjassaan In  the  Bubble;  designing  in  a  complex  world,  että 
 kuluttaminen  on  kestämättömällä  pohjalla  ja  tulevaisuuden  suunnittelijan  työnä  on 
 kehittää  sellaisia  tapoja,  että  jatkuvalla  tavaranvaihdolla  ei  olisi  niin  suurta  roolia.51   
 Teknologia  ja  sähköinen  viestintä  ei  ole  tuonut  kulutukseen  helpotusta,  vaan  se  on 
 entisestään lisännyt tavaraa ja sen liikkumista maailmanlaajuisesti52. Vaateteollisuudessa 
 kuluttaminen  näkyy  halventuneissa  hinnoissa  ja  monta  kertaa  vuodessa  vaihtuvissa 
 mallistoissa. Tavallisten vuodenaikasesonkien rinnalle on tullut välisesonkeja niin, että 
 yrityksellä saattaa olla kahdeksan sesonkia vuodessa. Se tarkoittaa jatkuvasti nopeampaa 
 työskentelytahtia  ja  pienempää  liukumavaraa  aikatauluissa.  Vaihtuvat  trendit  tekevät 
 vaatteista nopeasti epämuodikkaan näköisiä. Alasviety hinta vaikuttaa myös materiaalien 
 laadukkuuteen,  jolloin  halpa  vaate  kärsii  nopeasti  käytössä  huonon  materiaalin  takia. 


Thackara  kirjoittaa  sosiaalisten  innovaatioiden  tärkeydestä.  Ongelma  ei  sinänsä  ole 
 globalisoituminen,  vaan  se  miten  kulutuksesta  on  tullut  monelle  elämäntapa.  Thackara 


       


49  Suomen tekstiili ja muoti. Vastuullisuus käsikirja-julkaisu 2016, 25-26. 


50  GRI-raportointi, 29. https://www.globalreporting.org/resourcelibrary/Finnish-G3-Reporting-
 Guidelines.pdf. Viitattu 23.3.2016. 


51  Thackara 2005, 4. 


52  Thackara 2005, 10. 
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 kyseenalaistaa, miksi  meidän pitää ylipäätänsä omistaa  niin paljon asioita ja  jatkuvasti 
 vaihtaa tavaroitamme.53   


Teknologia on mahdollistanut vaatetuotannossa monia asioita. Globaali tuotanto ei olisi 
 mahdollista ilman sähköistä viestintää. Real-time business on tuotantoa, jossa informaatio 
 kulkee  teknologian  avulla  samassa  hetkessä,  vaikka  yrityksen  toimipisteet  ja  tuotanto 
 olisi  eri  puolilla  maailmaa.54  Onko real-time  business  kuitenkaan  tässä  hetkessä  heti 
 tapahtuvaa? Fyysinen etäisyys yritysjohdon, suunnittelun ja tuotannon välillä vaikuttaa 
 tuotannon  sujuvuuteen  ja  nopeuteen.  Kaikessa  tuotannossa  pitkäaikainen  yhteistyö  ja 
 luottamus helpottaa tuotannon sujuvuutta.       


Teollisuuden  kasvu  lisäsi  muodin  kuluttamista  kasvavissa  teollisuusyhteiskunnissa. 


Kasvun  taustalla  olivat  kuluttajien  kysyntä  ja  sosiaalisen  vertailun  prosessit,  jotka 
 vaikuttivat yhteiskunnissa jo ennen teollistumista. On tärkeää erotellä muodin prosessit 
 muotiteollisuudesta  eli  muodin  kehitys  teollisuuden  prosesseista. 55
 Teollisuusyhteiskuntien kehitys mahdollisti uuden tavan osoittaa valtaa yhteiskunnassa 
 ulkomuodon avulla muodin ja materiaalien levitessä yhä laajemmalle. Muodinmukainen 
 tyyli  ja  muodin  mukana  pysyminen  kertoi  sosiaalisesta  statuksesta  ja  luokasta.  Se 
 edesauttoi uusien tyylien vaihtumista.56  Canon esittää mielenkiintoisen kysymyksen siitä, 
 miten tyylit syntyvät. Siihen voidaan vastata ainoastaan tapauskohtaisesti historiallisen 
 analyysin kautta. Uudet tyylit voivat syntyä mukaillen ja muunnellen aikaisempia tyylejä 
 tai  niille  voi  syntyä  vastatyylejä.57Sosiaaliset  arvot  vaikuttavat  jatkuvasti  muuttuviin 
 tyyleihin.   


       


53  Thackara 2005, 29. 


54  Thackara 2005, 36. 


55  Cannon 1998, 25.   


56  Canon 1998, 27.   


57  Cannon 1998, 28. 
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 Ian  Skoggardin  artikkelissa  ”Transnational  Commodity  Flows  and  the  Global 
 Phenomenon  of  the  Brand”  tutkitaan  tavaraketjua  tai  ”tavaran  virtausta”  tuotannosta 
 kulutukseen  globaalissa  maailmantaloudessa,  sitä  miten  länsimaalaiset  kaupungit  ovat 
 sidoksissa  kiinalaisiin  tuottajiin.  Kansainvälisen  tavaraketjun  toinen  pää  on  aina  joko 
 tuottaja tai kuluttaja58. Skoggard käyttää apunaan analyysissä Arjun Appadurain kolmea 
 perspektiiviä.  Appadurai  käsittelee  tavaraketjua  eri  mytologioiden  specialized 
 mythologies  kautta.  Niihin  kuuluu  työläismytologiat  worker  mythologies, 
 kauppiasmytologiat trader  mythologies  ja  kuluttajamytologiat consumer  mythologies. 


Kaikissa  yhteiskunnissa on jonkinlaisia  tavaraketjuja, jotka saavat uusia ulottuvuuksia, 
 kun  tuotanto,  tavaran  levikki  ja  kulutus  on  laajaa.  Ne  luovat  erilaisia  yhteyksiä 
 yhteiskuntien ja talouksien välillä.59  Skoggardin case-tutkimus käy läpi eri diskursseja, 
 joita  liittyy  Niken  urheilukenkätuotantoon.  Tuotanto  tapahtuu  Taiwanissa  ja  valmiit 
 kengät myydään Pohjois-Amerikassa. Skoggard mainitsee aluksi kansainvälisen kaupan 
 ongelmakohtia  liikatuotannosta  yritysten  alihankintaan  ja  muotituotteiden 
 lyhytkestoiseen elämänkaareen.60     


Taiwanissa teollistuminen alkoi toisen maailmansodan jälkeen. Länsimaalaisten yritysten 
 alihankintasopimukset  toivat  maahan  runsaasti  lisää  työpaikkoja  ja  mahdollisuuksia 
 paikallisille  yrittäjille.  Kenkäteollisuudessa  tehokkaat  tuotantoprosessit  oli  jaettu 
 pienempiin  yksiköihin,  mikä  hyödytti  paikallisia  toimijoita,  kannusti  yhteistyöhön  ja 
 omistajuuteen.61Varjopuolena  maatalousvaltion  teollistumiselle  Skoggard  mainitsee 
 kovan  työtahdin  ja  pitkät  työpäivät,  jotka  kiireisimpään  aikaan  täyttävät  kaikki 
 viikonpäivät aamusta myöhään iltaan. Työnteko koettelee jatkuvasti tuotannon rajoja.   


       


58  Skoggard 1998, 58. 


59  Appadurai 1986, 48.   


60  Skoggard 1998, 58-59. 


61  Skoggard 1998, 60. 
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 Taiwan  keskittyy  tuotantoon.  Vaikka  Aasia  onkin  vaurastunut  ja  bruttokansantuote  on 
 Taiwanissa  kasvanut  1950-luvulta  näkyvästi,  niin  lähes  kaikki  siellä  tuotetut 
 kulutustuotteet  lennätetään  toiselle  puolelle  maapalloa  myytäväksi.  Taiwanissa  on 
 edelleen  vain  vähän  tuotesuunnittelua  ja  markkinointityötä,  työ  keskittyy  tuotannon 
 alimpiin  vaiheisiin.  Taiwan  on  silti  moderni  yhteiskunta,  josta  Taipein  World  Trade 
 Center on näkyvä symboli. Talouden kasvu ilmenee myös maan kasvavana ostovoimana. 


Lasisen  pilvenpiirtäjän  liiketilat  ovat  täynnä  globaalien  tuotemerkkien  myymälöitä, 
 joiden tuotteista osa on valmistettu suurkaupungin ulkopuolella olevissa tehtaissa.62
 Taiwan on siinä mielessä hyvin erilainen valtio kuin monet ympäröivät Aasian valtiot, 
 joissa on kansainvälisten yritysten tuotantoa, että se on selkeästi monia vauraampi. Siellä 
 yhdistyy kasvava moderni palveluihin keskittyvä yhteiskunta ja tuotantovaltio. Monissa 
 eurooppalaisissa  valtioissa  oli  samankaltainen  yhteiskunnallinen  rakenne  ennen 
 tuotannon siirtymistä halvemman työvoiman maihin. Tosin Suomen vaateteollisuudessa 
 lähes  kaikki  tuotannon  vaiheet  tapahtuivat  valtion  sisällä  suunnittelusta  tuotantoon  ja 
 markkinointiin.  Myyntiä  oli  sekä  kotimaahan  että  vientiin  Eurooppaan  ja  entiseen 
 Neuvostoliittoon.  Kankaat  valmistettiin  Suomessa  tai  ne  tilattiin  muualta  materiaalista 
 riippuen. 


Skoggard jakaa valtiot tavaraketjussa kahdenlaisiin, toiset stimuloivat kulutusta ja toiset 
 tuottavat63.  Suomi  kuuluu  tällä  hetkellä  selkeästi  stimuloiviin  valtioihin,  jossa  valtaosa 
 työpaikoista keskittyy palveluammatteihin, ja jossa tuotanto on rajoittunut hyvin pienelle 
 sektorille.  Toisena  päänä  voidaan  nähdä  esimerkiksi  Bangladeshia,  jossa  valtaosa 
 työpaikoista keskittyy tuotantoon ja palkat ovat alhaiset samoin kuin koulutustaso. 


Koulutustaso voidaan nähdä selkeänä erotustekijänä tuottajavaltioiden ja tuotantomaiden 
 välillä. Koulutustason perusteella voisi tehdä oletuksen, että tuotanto siirtyy Taiwanista 
        


62  Skoggard 1998, 63. 


63  Skoggard 1998, 63. 
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 vähitellen  ympäröiviin  halvemman  työvoiman  valtioihin.  Tuotannon  siirtyminen  on  jo 
 nyt  nähtävissä.  Esimerkiksi  Kiinassa  yritykset  ovat  vähentäneet  tuotantoa  palkkatason 
 noustessa. Kiinan vaurastumisen myötä koulutustaso on myös maaseudulla lisääntynyt ja 
 työpaikkojen palvelusektori on kasvanut.   


Monet globaalit yritykset esimerkiksi Nike eivät omista tehtaita, vaan tuotanto tapahtuu 
 alihankintana. Tuotanto tapahtuu jossain määrin kuluttajalta piilossa, sillä kuluttajan ei 
 ole mahdollista selvittää, missä tehtaassa hänen ostamansa tuote on valmistettu. 


Appadurain kauppiasmytologiassa kauppias, trader sijoittuu tuotantoketjun keskiosaan. 


Niken menestyksen taustalla on hyvä suunnittelu ja tuotekehitys, tuotannon organisointi, 
 markkinointi  ja  mainonta.  Myynti  perustuu  näihin  immateriaalisiin  ominaisuuksiin. 


Niihin perustuu tuotteen brändi. Kaikki tunnistavat Niken juoksukengät niiden kyljissä 
 olevasta vauhtiviiva-logosta.64  Baudrillardin mukaan brändi edustaa tuottoa, vaurautta ja 
 statusta, joka on sidoksissa sosiaaliseen statukseen ja identiteettiin.65


Kuluttajamytologiassa  Skoggard  ottaa  esimerkiksi  Niken  valtavan  päämyymälän  New 
 Yorkissa, Niken Townin. Nikellä oli pitkään vain jälleenmyyjiä, eikä omia myymälöitä. 


Nike  Town  ei  ole  myynnillisesti  tuottava,  vaan  sen  arvo  perustuu  brändin  ylläpitoon. 


Valtava myymälä on täytetty kuuluisien urheilijoiden esittelyvideoilla ja tuotteilla. Tämä 
 yhdistää  tuotemerkin  huippu-urheiluun  ja  luo  mielikuvia  ostajille66,  mikä  vaikuttaa 
 tuotemerkin uskottavuuteen. 


Tutkimuksen  lähdekirjallisuudesta  ilmenee,  miten  vaatetustuotannon  tavaraketju  on 
 globalisoitunut samalla kun vaatteiden kulutus on kasvanut. Globaalin massatuotannon 
 vaatebrändit tuottavat mallistoja yhä nopeammalla syklillä. Tuotantoa on syntynyt maihin, 
 missä sitä ei ole ennen ollut. Taiwanin tapauksessa vaatetusteollisuuden syntyminen on 
        


64  Skoggard 1998, 65. 


65  Baudrillard 1988. 


66  Skoggard 1998, 66.   
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 rikastuttanut  maata  taloudellisesti  1950-luvulta  alkaen.  On  kuitenkin  nähtävissä,  että 
 tuotanto  siirtyy  aina  halvemman  työvoiman  valtioihin,  missä  lainsäädäntö, 
 ammattiliittotoiminta  ja  riskienhallinta  on  monesti  puutteellista.  Käyn  seuraavassa 
 kappaleessa  läpi,  miten  sosiaalisen  laadunvalvonnan  järjestelmät  pyrkivät  vastaamaan 
 näihin ongelmiin auditointien ja alihankintatehtaiden valvonnan avulla.     


Tässä  kappaleessa  nousee  myös  kysymys,  miten  voisimme  kuluttajina  kuluttaa 
 vastuullisemmin.  Sosiaalisen  laadunvalvonnan  järjestelmät  eivät  puutu  siihen,  miten 
 nopealla tahdilla vaatteita valmistetaan. Vaatebrändillä voi olla useita sesonkeja vuodessa 
 ja  sen  takia  tuotannon  aikataulut  ovat  tiukat.  Thackaran 67 mukaan  jatkuvaan 
 tavaranvaihdon ja kuluttamisen haasteisiin täytyisi miettiä uudenlaisia lähestymistapoja, 
 sosiaalisia  innovaatioita.  Vaatetuksen  sosiaaliset  innovaatiot  voisivat  olla  esimerkiksi 
 vaatteiden  korjaus-  ja  räätälöintipalveluita,  vaatetusmateriaalin  uudelleenkäyttöä  ja 
 laadukkaiden materiaalien ja visuaalisesti aikaa kestävien mallistojen suunnittelua, joiden 
 avulla voisi pidentää vaatteen käyttöikää.       


2.4 Sosiaalinen laadunvalvonta 


Sosiaalisella laadunvalvonnalla pyritään turvaamaan yrityksen toimintaohjeen käytännön 
 toteutuminen. Sen avulla varmistetaan, että työntekijä saa perustoimeentulon turvaaman 
 palkan,  jolla  työntekijä  voi  kattaa  perustarpeensa  (asuminen,  ravinto,  vaatetus, 
 terveydenhoito,  koulutus,  lastenhoito,  liikkuminen  ja  säästöt).  Siihen  sisältyy  myös 
 harkinnanvarainen  lisätulo,  jossa  otetaan  huomioon  työntekijän  vastuulla  olevat 
 henkilöt.68Sosiaalisen laadunvalvonnan malleja on olemassa useita. Osalla yrityksistä on 
 omat auditointitapansa ja osa käyttää ulkopuolisia auditointimalleja. Haastatteluista kävi 
 ilmi, että alihankintayhteistyössä SOK käyttää BSCI Code of Conductia ja H&M ILO:n 


       


67  Thackara 2005. 


68  http://www.bsci-intl.org/sites/default/files/BSCI%20Glossary_FI_2014.pdf . Viitattu 15.3.2016. 
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 periaatteita,  FLA:ta,  Higg  Indexiä  sekä  omia  auditoijia  alihankintatehtaissa 69 . 
 Vastuullisuusraportointi  on  yksi  yritysten  harjoittamista  vastuullisuustoimista.  Yleisin 
 vaatetusyritysten  käyttämä  raporttiohjeistus  Global  Reporting  Initiative  (GRI)  G4- 
 raporttipohja. Kävin läpi SOK:n ja H&M:n viimeisimmat vastuullisuusraportit vuodelta 
 201470, jotka olivat molemmat luettavissa verkossa. Raporteista käy ilmi näiden yritysten 
 vastuullisuusteemoja, mitkä ilmenivät myös tekemissäni suunnittelijoiden haastatteluissa.   


Valtion  lainsäädäntö  vaikuttaa  tuotantoon,  työhön  ja  sosiaaliseen  laadunvalvontaan. 


Useammissa maissa työlainsäädäntöön on kirjattu minimipalkka, työssäkäyvien nuorten 
 vähimmäisikä  ja  työajan  enimmäismäärät.  Ammattiliittojen  tehtävänä  on  neuvotella 
 palkoista,  työntekijöiden  oikeuksista  sekä  työ-  ja  ylityöajoista.  Kehitysmaiden 
 alihankinnan haasteena on, että työntekijät ovat monesti huonosti koulutettuja, eivätkä he 
 välttämättä tunne paikallista työlainsäädöntöä, valmistuttajayrityksen Code of Conductia 
 ja  tiedä  omista  oikeuksistaan.  Ongelmana  on  monesti  myös  se,  että  monien 
 ammattiliittojen toiminta on monissa tuotontomaissa rajoitettua tai kiellettyä.71   


Roseann  Caseyn  mukaan  työntekijöiden  koulutuksella  on  tärkeä  rooli  työolosuhteiden 
 parantamisessa. Työntekijöiden ollessa paremmin tietoisia omista oikeuksistaan ja siitä 
 miten  työorganisaatio  toimii,  heidän  on  helpompi  raportoida  laiminlyönneistä.  Casey 
 ottaa  kantaa  myös  ammattiliittotoimintaan  tuotantomaissa  ja  painottaa  vapaan 
 liittotoiminnan ja työntekijöiden liittymisvapauden tärkeyttä. Hän tuo kuitenkin ilmi, että 
 yksi ammattiliittotoiminnan haasteista on, että sallitut ammattiliitot ovat joissakin maissa 
 valtion  organisaatioita,  joiden  työntekijät  ovat  nimetty  virkoihin.  Silloin  paikallinen 
        


69  http://sustainability.hm.com/en/sustainability/downloads-resources/case-studies/joining-
 forces.html. Viitattu 1.4.2016. 


70  H&M vastuullisuusraportti 2014. 


http://sustainability.hm.com/content/dam/hm/about/documents/masterlanguage/CSR/reports/Consci
 ous%20Actions%20Sustainability%20Report%202014.pdf ja SOK vastuullisuusraportti 2014. 


http://vuosikatsaus.s-ryhma.fi/fi/lataa-pdf   


71  Dickson, Loker, Eckman 2009, 112-113. 
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 politiikka  vaikuttaa  vahvasti  ammattiliiton  toimintaan.  Pätevän  ammattiliiton  edustajat 
 tulisi  valita  demokraattisesti  liiton  jäsenistä  ja  liiton  tulisi  toimia  liiketoiminnasta 
 erillisenä organisaationa ja työntekijät, jotka haluavat liittyä liittoon tulisi voida vapaasti 
 valita haluamansa ammattiliitto.72   


Brändit  ja  yritykset  eivät  voi  järjestää  liittotoimintaa,  mutta  ne  voivat  ylläpitää 
 yhdistysvapautta  ja  puuttua  asiaan,  jos  alihankintatehtaan  toiminta  vaikuttaa  siltä,  että 
 sääntöjä  ei  noudateta.  Tarkkoja  lukuja  vaatetusteollisuuden  työntekijöiden  liittoon 
 kuulumisesta  on  vaikea  saada.  Arvio  vaatetusalan  formaalin  sektorin  työntekijöiden 
 liittoon  kuulumisprosentista  on  alle  kymmenen  ja  ei-formaalin  (esimerkiksi  kotona 
 työskentelevät)  sektorin  osuus  on  reilusti  alle  sen.73Siksi  yritysten  vastuulla  on  toimia 
 omien  eettisten  periaatteidensa  mukaan  maissa,  jossa  lainsäädäntö  ei  välttämättä  ole 
 riittävä  työntekijöiden  olojen  takaamiseksi,  ja  ammattiliitot  eivät  välttämättä  pysty 
 toimimaan  vapaasti  ja  niihin  kuuluu  vain  murto-osa  työntekijöistä.  Auditointi  on  yksi 
 yritysten  tavoista  varmistaa  alihankinta  tehtaiden  työehtojen  toteutuminen  ja  eettisten 
 periaatteiden noudattaminen.       


Auditointi (Social auditing tai Monitoring) on yritysten yleisin tapa varmistaa yrityksen 
 eettisen  toimintaohjeen  toteutus  alihankintatehtaissa. 74 Yleisimpiä  kansainväliseen 
 työlainsäädäntöön  ja  ILO:n  sopimuksiin  perustuvaa  ja  kansainvälisten 
 sertifikointilaitosten auditointimalleja ovat BSCI (Business Social Compliance Initiative), 
 ETI (Ethical Trading Initiative), FWF (Fair Wear Foundation) ja Fair Trade Labeling eli 
 Reilun  kaupan  merkki,  joka  koskee  vain  puuvillan  viljelyä,  eikä  valmiin  tuotteen 
 tuotantoa.  Käytettyjä  auditointimalleja  ovat  myös  FLA  (Fair  Labor  Association)  ja 
 WRAP  (Worldwide  Responsible  Apparel  Production),  jotka  poikkeavat  ILO:n 
 sopimuksista  esimerkiksi  palkkauksen,  työajan  ja  lapsityövoiman  ikärajan 
        


72  Casey 2006, 22.   


73  Dickson, Loker, Eckman 2009, 308-309. 


74  Dickson, Loker, Eckman 2009, 182.   
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 suhteen.75Auditointitavat  vaihtelevat  laadunvalvontajärjestelmän  mukaan.  Esimerkiksi 
 BSCI:n  järjestelmässä  auditoija  määrittelee  perustoimeentulon  turvaaman  palkan 
 kussakin auditointikohteessa erikseen.76   


Kansainvälisen  työjärjestön  ILO:n  yleissopimukset  toimivat  useiden  yritysten  eettisten 
 periaatteiden  perustana.  Tämän  tutkimuksen  aineistossa  mukana  olevista  yrityksistä 
 H&M  käyttää  ILO:n  ohjeistuksia  yrityksen  toimintaohjeessaan.  Kansainvälisen 
 työjärjestön  ILO:n  yleissopimuksia  on  185  kappaletta.  Yleissopimuksissa  käydään 
 laajasti läpi kansainvälisen kaupan aihealueita, joita ovat esimerkiksi työaikaan, palkkaan, 
 lasten ja nuorten työhön liittyvät kysymykset, työturvaan sekä merellä tapahtuvan työn 
 sopimukset.77       


2.4.1  BSCI ja SA8000 


Monet  suomalaiset  vaatetusyritykset  esimerkiksi  S-ryhmä  kuuluvat  BSCI  sosiaalisen 
 laadunvalvontamalliin.  BSCI  eli  Business  Social  Compliance  Initiative  on  2000-luvan 
 alussa saksalaisten kauppaketjujen kehittämä sosiaalisen laadunvalvonnan malli. Mallin 
 tavoitteena  on  parantaa  riskimaiden  tuotannon  ja  tavarantoimittajien  työoloja 
 kansainvälisten  sopimusten  vaatimalle  tasolle  ja  selkeyttää  ja  yhtenäistää  yritysten 
 tavarantoimittajien valvontaa. BSCI liitettiin osaksi FTA:ta (Foreign Trade Association) 
 vuonna  2003  ja  kaikki  BSCI:n  kuuluvat  yritykset  kuuluvat  myös  FTA:han.78  Foreign 
 Trade  Association  on  eurooppalaisen  teollisuuden  ja  kansainvälisen  kaupan  järjestö. 


FTA:n mukaan sen tarkoituksena on vastuullisella tavalla parantaa kaupan poliittisia ja 
 lainsäädännöllisiä toimintatapoja. BSCI:n tarkoituksena on tukea jäseniään vastuullisen 
 liiketoiminnan  edistämisessä  hankintaketjuissa.  BSCI:hin  kuului  vuoden  2015 
        


75  Suomen tekstiili ja muoti. Vastuullisuus käsikirja-julkaisu 2016, 50. Verkkojulkaisu:   


76  http://www.bsci-intl.org/sites/default/files/BSCI%20Glossary_FI_2014.pdf . Viitattu 20.3.2016. 


77  Suomen työ- ja elinkeinoministeriön julkaisemat ILO:n yleissopimukset. 


https://www.tem.fi/files/25956/ilo_yleissopimukset.pdf. Jokaisen sopimuksen kohdalla lukee onko 
 Suomen valtio ratifioinut sopimuksen ja ratifiointivuosi.     


78  http://www.bsci-intl.org/content/who-bsci. Viitattu 16.3.2016. 
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